²⁹⁴ Austin 1955, p. 51-52.

²⁹⁵ Sall. *Iug.* 70.1 *Per idem tempus Bomilcar, quouis inpulsu Iugurtha deditonem, quam metu deseruit, inceperat, suspectus regi et [ipse] eum suspiciens novas res cupere, ad perniciem eius dolum quaerere, die noctuque fatigare animum. Denique omnia temptando socium sibi adiungit.*

²⁹⁶ Cels. 2.2.1 *Ergo si plenior aliquis et speciosior et coloratior factus est, suspecta habere bona sua debet.*

²⁹⁷ Flor. *Epit.* 2.13.300-304 *sane et ipse ante aciem maestior non ex more Caesar, sive respectu fragilitatis humanae, sive nimiam prosperorum suspectam habens continuationem, vel eadem timens, postquam idem esse coeperat quod Pompeius.*

²⁹⁸ Ad es. Frontin. *Strat.* 1.1.5 C. *Caesar, quod suspectam habebat Aegyptiorum fidem, [...] videri voluit captum se gratia locorum ad mores Alexandrinos vitamque deficere[t].*

²⁹⁹ Ad es. Val. Max. 5.9.2 *Cum enim eo usque impietatem eius suspectam et nequitiam inuisam haberet.*

³⁰⁰ Ad es. *Hist. Aug. Geta* 7.1.1 <H> *elvium autem etiam suspectum habuit adfectatae tyrannidis, quod esset in amore omnium et filius Pertinacis imperatoris.*

³⁰¹ Sall. *Iug.* 71.5 *lacrumans obtestatur per amicitiam perque sua antea fideliter acta, ne super tali scelere suspectum sese haberet.*

³⁰² Ad es. *Iust. Dig.* 16.1.29.pr. *Sed quoniam facultates eorum suspectas habuit, magis uoluit uxori testatoris dare pecuniam et ab ea pignus accipere.*

³⁰³ Sen. *Contr.* 2.1.29 *Et illum locum egregie tractavit: omnes cibos habeo suspectos, omnes potiones; trium paedagogi illic <sunt>; occidere me volet quisquis frugalissimus fuerit.* 10.1.11 *'At me quidam propter hoc suspectum habent.'*

³⁰⁴ Anche in Adams 2013, pp. 626-28.

³⁰⁵ *Iuv.* 6.365.20-23 (si tratta dei 34 versi del frammento scoperto dal Winstedt) *haud tamen illi/ semper habenda fides: oculos fuligine pascit/ distinctus croceis et reticulatus adulter:/ suspectus tibi sit.* E 12.93-95 *neu suspecta tibi sint haec, Coruine, Catullus,/ pro cuius reditu tot pono altaria, paruos/ tres habet heredes.*

prima si è parlato del nesso participio + *habeo* come riscrittura o come rimodellamento di participio + *mihi sum*, ora aggiungerei che se il senso generale delle due costruzioni è lo stesso, non lo è il focus. Nel primo caso l'attenzione è rivolta al soggetto che tiene qualcosa o qualcuno in sospetto, e quindi compie un'azione deliberatamente; nel secondo, invece, l'attenzione è rivolta soprattutto alla cosa o alla persona dalla quale guardarsi, nel caso di Giovenale bisogna tenere in sospetto l'adultero pervertito, al quale è dedicata l'intera descrizione sia precedente sia seguente e nel caso di Seneca bisogna guardarsi dall'omicida, al quale è dedicata la sezione seguente della descrizione. Il modulo con il dativo di possesso con il verbo al congiuntivo esortativo si ha una volta anche in Virgilio, sempre con lo scopo di mettere in guardia, in *Ge.* 1.443 *suspecti tibi sint imbres*. Bisogna fare attenzione alle piogge mattutine che preannunciano l'arrivo di Noto. Si noti che entrambi i costrutti sono sopravvissuti nell'italiano "avere in sospetto qualcuno" e "qualcuno mi è sospetto". Quindi Virgilio sembra aver attinto dal latino comune l'espressione *suspectas habere*, sulla quale si può forse avanzare qualche altra osservazione, dal momento che è palese che l'uso attestato è quasi esclusivo della lingua prosastica. L'estraneità pressoché totale dalla poesia, ad eccezione del passo virgiliano e di una commedia plautina, non significa necessariamente che il costrutto sia impoetico e addirittura colloquiale. Anzi, gli es. tratti dalla prosa che abbiamo visto fanno pensare a un livello standard e colto. Le parole di Giunone in questi due versi contenenti *suspectas habuisse* hanno un'organizzazione sintattica e prevedono scelte lessicali in linea con la sobria prosa letteraria, senza la parentesi che, per es. il verbo *fallere*, altrove sviluppa.